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Udbud af fødevarer - køl, frost og kolonial 

til hospitalerne i Region Nordjylland, Midtjylland og 

Syddanmark 

 

 
 
 

Region Midtjylland har sammen med Region Syddanmark og Region 
Nordjylland gennemført udbud og indgået en fødevareaftale. Dette 
har den sidste uge afstedkommet udtalelser fra forskellige 
fagpersoner i pressen. For at undgå misforståelser er her nedenfor 
kort opridset fakta om aftalen. 
 
Formålet med at indgå i fællesudbuddet på fødevareområdet var 
forventningen og ønsket om, at Region Midtjylland via 
stordriftsfordele kunne opnå en økonomisk besparelse. Denne 
besparelse kan bl.a. anvendes til i højere grad at omstille til 
økologiske råvarer. 
 

Det var endvidere en af målsætningerne at indgå en såkaldt ”klog 
fødevareaftale”, der tager højde for det forventede stigende 
økologiske forbrug og øvrige krav til løbende optimering af pris og 
kvalitet. Der er derfor tale om en aftale, der løbende gør det muligt 
for regionerne at evaluere forbruget, og hvis det ønskes, justere 
sortiment, pris og/eller kvalitet. Man har således ikke lagt sig fast på 
et bestemt produktsortiment eller enkelt produkt i hele 
kontaktperioden. 
 
Ved at udbyde fødevarer som én stor aftale med 3 regioner sikres 
den vindende leverandør en større markedsandel. Dette vil give 
leverandøren mulighed for at lave bedre aftaler med 
underleverandører og minimere logistikomkostninger, da der skal 
færre lastbiler til at køre til hospitalerne. Dette giver ligeledes en 
miljøgevinst. Det er den vindende leverandørs opgave at indgå 
aftaler med såvel små som store underleverandører, for at sikre 
regionerne den ønskede kvalitet og optimale pris på samtlige 
produkter. 
 
Fødevareaftalen er lavet i tæt samarbejde med hospitalskøkkenerne. 
I hver region er udnævnt en gruppe af økonomaer og cheføkonomaer 
til at repræsentere køkkenerne. Brugergruppen har fastlagt hvilke 
produkter, der skal udbydes, kravene til dem, og at der laves én 
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samlet aftale frem for at dele aftalen op i mindre delaftaler.  
 
Aftalen omfatter ikke fersk kød og fisk samt frisk frugt og grønt. Det skyldes, at regionerne 
har vurderet, at det for disse produktområder er bedre at lave mindre mere lokalt funderede 
aftaler.   
 
Med den nye fødevareaftale kan hospitalerne købe samme slags produkter, som de tidligere 
har anvendt. Derudover får de også en skarp pris på produkter, som andre hospitaler har et 
stort forbrug af, og som de evt. kunne ønske at skifte over til i kontraktperioden. Det kan 
eksempelvis være skift til økologiske produkter.  
 
Af de økologiske produkter på aftalen leveres mere end 90 procent fra danske producenter. 
Økologiske produkter, der ikke leveres fra danske producenter, er i høj grad produkter, der 
ikke produceres i Danmark, som for eksempel ris, eller produkter, hvor det uden for sæsonen i 
Danmark kan være vanskeligt at tilvejebringe varerne i den rette mængde eller kvalitet, 
hvorfor der i en periode kan være leverancer fra udenlandske producenter.  
 

Det er med aftalen lykkedes, at bibeholde kvalitets- og/eller serviceniveau. Der er i den 
samlede aftale enkelte produkter, der er blevet dyrere, men samlet set er der opnået en 
besparelse. Ved uændret køb er den estimerede besparelse for Region Midtjylland mellem 4-6 
millioner kr. årligt svarende til ca. 15 %. 


